Tutte le parti dell'orazione sono ricondotte alla regola C, tranne l'interiezione, che viene collegata alla *voluntas*, secondo una definizione canonica. Al verbo, al participio, alla congiunzione e all'avverbio si applica, in particolare, la seconda specie della regola C. Questo spiega perché viene anticipata la posizione dell'avverbio rispetto allo schema iniziale. La seconda Regola dell'Arte (C) riguarda la *quidditas* e permette di rispondere alla domanda «che cos'è?». Si articola in quattro specie, che sono così definite nell'*Ars brevis*:

'Quid' habet quattuor species. Prima est definitiva; sicut quando quaeritur: Quid est intellectus? Et respondendum est, quod ipse est illa potentia, cui proprie competit intelligere. Secunda species est, quando quaeritur: Intellectus quid habet in se coessentialiter? Et respondendum est, quod habet sua correlativa, scilicet *intellecctuum*, *intelligibile* et *intelligere*; sine quibus esse non potest; et etiam sine ipsis esset otiosus et indigens natura, fine et quiete.

Tertia species est, quando quaeritur: Quid est ens in alio? Sicut quando quaeritur: Quid est intellectus in alio? Et respondendum est, quod est bonus, intelligens in bonitate; et magnus intelligens in magnitudine, etc.; et in grammatica grammaticus, et in logica logicus; et in rhetorica rhetoricus, etc.

Quarta species est, quando quaeritur: Quid habet ens in alio? Vt cum dicitur: Quid habet intellectus in alio? Et est respondendum, quod in scientia intelligere, et in fide credere.³⁴

33. Sulla complessità del rapporto fra nome e pronome nella grammatica speculativa, cfr. Costantino MARMO, *Semiotica e linguaggio nella scolastica: Parigi, Bologna, Erfurt 1270-1330: la semiotica dei Modisti*, Roma: Istituto Storico Italiano per il Medio Evo, 1994, p. 160-174.

34. ROL XII, 1984, p. 214.

Nella seconda specie si colloca la dottrina dei correlativi, fondamentale per comprendere l'articolazione dell'ontologia lulliana, nella quale essere e attività sono inseparabili. Llull dota questa attività di una struttura generale e sempre uguale a un'espressione linguistica corrispondente. I termini correlativi rappresentano la declinazione della sostanza nei componenti potenziali e attuali di ogni essere: le parti attive sono indicate dal suffisso *-tivum*, le passive da *-bile*, e la loro unione dal verbo in *-are*. A partire dalla *Lectura super figuras Artis demonstrativa* (1285-7) tale grammatica ontologica si estende da Dio a tutti i livelli della realtà, e ciò permette a Llull di strutturare la visione trinitaria del mondo. Risulterà ora più chiara l'applicazione della seconda specie della Regola C alle singole parti del discorso, a cominciare dal verbo. Per esempio, *magnificare* e *bonificare*, con riferimento ai principi dell'Arte, indicano un atto «*quemadmodum et verbum*». Alla stessa specie si riconducono il participio (*bonificans* e *bonificatus*, ecc.), e la *coniunctio*: come l'infinito unisce attività (*-ans*) e passività (*-atum*) in un composto perfetto (*-are*), così (*sicut*) la congiunzione unisce diverse parole (*dictiones*) per formare un'orazione completa (*perfectam orationem*). L'avverbio ricade nella medesima specie della regola C quale scopo dell'*agens* che vuole produrre il proprio effetto. Alla quarta specie della regola C si ricorre per la preposizione, di cui il grammatico si serve per ridurre il caso (in senso grammaticale) all'atto.³⁵